

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO EM 30/09/2017**

<b>Descrição</b>	<b>Saldo</b>	<b>Soma</b>	<b>Total</b>
<b>RECEITA BRUTA</b>			
ANUIDADES	5.240,73		
EXPONTANEAS	54,82		
INSCRICOES EM EVENTOS	26.473,10	<u>31.768,65</u>	
DOADORES NÃO ASSOCIADOS			
RECURSOS DE PARCERIAS E PROJETOS	290.500,00	<u>290.500,00</u>	<u>322.268,65</u>
<b>DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA</b>			
(-) ISS	(23,82)		
(-) PIS	(152,38)	<u>(176,20)</u>	<u>(176,20)</u>
<b>RECEITA LÍQUIDA</b>			<u>322.092,45</u>
<b>SUPERAVIT BRUTO</b>			<u>322.092,45</u>
<b>DESPESAS OPERACIONAIS</b>			<u>(227.697,90)</u>
<b>DESPESAS ADMINISTRATIVAS</b>			
SALÁRIOS E ORDENADOS	(12.747,23)		
INSS	(3.543,71)		
FGTS	(1.019,75)		
ASSISTÊNCIA MÉDICA E SOCIAL	(2.523,47)		
BENEFÍCIOS	(4.360,32)		
ALUGUÉIS DE IMÓVEIS	(3.000,00)		
TAXAS DIVERSAS	(152,46)		
MULTAS DE MORA	(8,72)		
TELEFONIA	(5.507,78)		
CORREIOS	(355,92)		
MATERIAL DE LIMPEZA	(360,00)		
ASSISTÊNCIA CONTÁBIL	(2.850,00)		
SERVIÇOS PRESTADOS POR TERCEIROS	(89.931,23)		
DESPESAS GERAIS	(13.673,64)		
REEMBOLSOS	(1.003,69)		
SERVIÇOS JURIDICOS	(14.800,00)		
TAXI	(1.777,40)		
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA	(39.505,43)		
MOTOBOY	(987,00)		
DESPESAS COM VIAGENS	(26.002,15)		
DESPESAS COM EVENTOS	(3.087,00)		
CARTÓRIO	(501,00)	<u>(227.697,90)</u>	<u>(227.697,90)</u>
<b>RECEITAS FINANCEIRAS</b>			
RECEITA FINANCEIRA	2.293,67	<u>2.293,67</u>	<u>2.293,67</u>
<b>OUTRAS DESPESAS OPERACIONAIS</b>			
TARIFA BANCÁRIA	(859,35)	<u>(859,35)</u>	<u>(859,35)</u>
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>			<u>95.828,87</u>
<b>RESULTADO ANTES DO IR E CSL</b>			<u>95.828,87</u>
<b>SUPERAVIT DO EXERCÍCIO</b>			<u>95.828,87</u>